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 ایتی شناختی و استمرار مناقشه هستهامنیت هس

                                                                                                                     ایران و غرب

 *1فرزاد رستمی                                                                                                          

 2مسلم غلامی حسن آبادی

  چکیده

کند. منازعات و الملل را تحلیل میشناختی منازعات و مناقشات پایدار در روابط بینامنیت هستی

مناقشاتی که ممکن است منافع فیزیکی و رئالیستی کشورها را به خطر اندازد اما امنیت هویتی 

المللی و پرهیز فظ شرافت فردی و ملی، نگاه غرورآمیز به مسائل داخلی و بینآنها را از طریق ح

از شرم تضمین کند. در این میان سیاست خارجی جمهوری اسلامی در سه دهه ی اخیر در 

عرصۀبین المللی بازتابی از مبانی هویت ساز خود بوده است. این موضوع در مساله هسته ای 

تار سیاست خارجی ایران در مسأله  پیش رو مدعی است که رف له انمود عینی  بیشتری دارد. مق

ای در چارجوب مولفه های هویت ساز)روایت بیوگرافیک( معنا و مفهوم می یابد. بنابراین هسته

حفظ  -ی متصلب جمهوری اسلامیعناصر هویت سازجمهوری اسلامی ایران، نظام اعتماد پایه

اعتمادی ایران ی اسلامی از جامعیت هویت و بیهای جاری، اطمینان جمهورهویت و روال

ای که ریشه در اقدامات براندازانه و استراتژی تغییر رژیم هسته نسبت به ایالات متحده در مناقشه

ابراین اصرار هسته ای را به درازا کشانده است. بن ول چند دهه  اخیر دارد، مناقشه ایران در ط

سازی اورانیوم، ایستادگی در مقابل بومی شدن غنی ای وسوخت هسته ایران بر حفظ چرخه

مندی نظام جمهوری اسلامی و پرهیز از های هویتی، عزتها و تهدیدها و حفظ مؤلفهتحریم

شود است. بر اساس چارچوب این نظریه ، تنها پذیرش حق غنی سازی بومی در شرم تلقی می

یران، تغییر رفتار مبتنی بر زور و زیاده خواهی ایران، رفتار عادلانه با برنامه صلح آمیز هسته ای ا

 طرف مقابل می تواند تامین کننده امنیت هویتی جمهوری اسلامی ایران باشد.

  ایتماد پایه، عزتمندی، مناقشه هستهامنیت هستی شناختی، شرم، نظام اع واژگان کلیدی:

                                                             
 کرمانشاه یراز دانشگاه المللنیب روابط اریاستاد -1

 انشاهکرم یراز دانشگاه المللنیب روابط ارشد یکارشناس -2

 f.rostami1361@gmail.com :* نویسنده مسؤول، ایمیل

 22/1/1134تاریخ پذیرش:     4/12/1131تاریخ دریافت: 

 111 -1 13، صص1134، بهار 1، شماره چهارمفصلنامه سیاست جهانی، دوره 
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 مقدمه 

ترین ست که به یکی از مهمجمهوری اسلامی ایران بیش از یک دهه ا ایهسته پرونده

ای که المللی تبدیل شده است به گونهها و نهادهای حقوقی بیندستورکارهای سازمان

ابعاد سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تحت  روابط خارجی ایران را در همه

 ای برایهای پیگیری برنامه هستهتأثیر قرار داده است. دستاوردها، نتایج، آثار و هزینه

جمهوری اسلامی در بین دانشگاهیان، سیاستمداران، نخبگان و مردم عادی محل 

-های بینهای ناشی از تحریمآن با تمام هزینه ای پیگیری مصرانهمناقشه است. عده

که در دوران ریاست جمهوری  دانند. مسألهالمللی را در اولویت سیاست خارجی می

پذیری بیشتری در دیگری و با انعطافبه شکلنژاد خود را نشان داد و محمود احمدی

اولویت سیاست خارجی دولت یازدهم هم قرار گرفت. سوال اصلی این پژوهش این 

 ای ایران و غرب چیست؟ی هستهاست که: علّت استمرار مناقشه

ای جمهوری اسلامی ایران را با هسته الملل، پیگیری برنامههای روابط بیننظریه

 تبیینهای جریان اصلی و خردگرا دهند. نظریهورد تحلیل قرار مینگاهی متفاوت م

دهند ای ارائه میهای جمهوری اسلامی در استمرار مناقشه هستهمتفاوتی از انگیزه

ای نیست( و صرفاً ها بر سر برنامه هستههای رئالیست)در اینجا هدف تحلیل دیدگاه

ها کنیم: علیرغم تهدیدها، تحریممیبه منظور طرح مسأله، بحث را با یک سؤال آغاز 

-ای، چرا جمهوری اسلامی، استمرار مناقشه هستهی هستهو پیامدهای پیگیری برنامه

ای را در دستورکار سیاست خارجی خود قرار داده است؟ اگر با نگاهی بقاء محور و 

های مادی اخیر، هزینه فایده به مسأله نگاه کنیم، در طی یک دهه -منطق هزینه

ای به مراتب از دستاوردهای آن بیشتر بوده است، پس تبیین ی هستهپیگیری برنامه

 تواند زوایای کور قضیه را بشکافد.رئالیستی نمی

 هایو مؤلفه 1، هنجارها2هاگرا هم اگرچه با مطرح کردن ایده1های تکویننظریه

                                                             
1  Constitutive theoreies 

2 Ideas 

3 Norms 
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در فرهنگ گیری رفتار سیاست خارجی یک کشور را ، عوامل مؤثر در شکل1غیرمادی

-(. اما رویکردهای تکوینی و سازه214: 1131کنند )گریفیتس، یابی میو هویت ریشه

در –مشخص که  نند چرا پیگیری یک سیاست و رویهکانگار هم به وضوح بیان نمی

شود که کشور را وارد یک تلقی می« حیاتی»ای مهم و تا اندازه -هویت ریشه دارد

دهد، انتخاب ان را شکل میپایند و یک تراژدی بیکبلندمدت می چالش و مناقشه

ع فیزیکی و رئالیستی سخت پیگیری منافع هویتی و هنجاری به زیان مناف گزینه

ای بویژه در رفتار هسته 2رسد نظریه امنیت هستی شناختیبه نظر میگرا. مادی

ا نگاهی به سازی کند. باین انتخاب دشوار را مفهوم1جمهوری اسلامی، بتواند انگیزه

، یک 1132ویژه از زمان بحرانی شدن مسأله در سال ای بههسته روند تاریخی برنامه

های مختلف از دوران کند و اینکه دولتنکته به نحوی آشکار خودنمایی می

گرایان و اخیراً دولت تدبیر و امید، هرچند رویکردهای متفاوتی اصلاحات، اصول

آنها بر حق « همه»اند اما ا در دستور کار قرار دادهای ربرای پیگیری برنامه هسته

مهم دیگر اینکه چرا  ای اصرار دارند. نکتهآمیز هستهیابی ایران به انرژی صلحدست

که  -رغم اعلام رسمی ایران مبنی بر عدم نیاز به دستیابی به تسلیحات نظامیعلی

و « ناهمسو»قدرت های  -فتوای رهبری و دلایل شرعی علت وجودی آن است

های گسترده پذیرند، هرچند بازرسیالمللی، این نکته را نمیها و نهادهای بینسازمان

آژانس، شواهدی دال بر انحراف ایران به سمت تسلیحات را نشان نداده است. تئوری 

شناختی، علّت استمرار مناقشه را در هویت جمهوری اسلامی ارزیابی امنیت هستی

روی مفهومی را پیش -4ویت و باز تولید آن، ساختار معناییکند، پیگیری این همی

-نخبگان تصمیم گیرنده قرار داده است که هر گونه اقدامی در چارچوب آن امکان

مقاله حاضر ضمن بررسی  .(133 -111: 1131پذیر است)دهقانی فیروزآبادی، 

رار شاخص ها و ابعاد تئوری امنیت هستی شناختی سعی در تجزیه و تحلیل استم

مفهومی دارد. در ارتباط با ادبیات  -مناقشه هسته ای ایران و غرب از زاویه ای معنایی

                                                             
1 Immaterial 
2
  Ontological security 

3
 Motivation  

4
 Sementic structure 
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و پیشینه تحقیق باید گفت که موضوع امنیت هستی شناختی و تبیین موضوعات 

سیاسی و بین المللی بر اساس آن اگرچه سابقه زیادی دارد اما در ایران و به ویژه در 

ن الملل به تازگی مطرح شده و ترجمه مقالاتی از حوزه علوم سیاسی و روابط بی

میتزن و ترجمه کتاب امنیت هستی شناختی در روابط بین الملل، توسط دکتر دهقانی 

فیروزآبادی، دکتر فرزاد رستمی و دکتر محمدعلی قاسمی و همچنین تالیف کتاب 

امنیت هستی شناختی در سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران، دکتر دهقانی 

یروزآبادی و دکتر پیمان وهاب پور از جمله آثار اولیه در ادبیات روابط بین الملل در ف

 این حوزه محسوب می شود. 

 شناختیامنیت هستی .4

وجود انسانی آنتونی  الملل برگرفته از نظریهشناختی در روابط بیننظریه امنیت هستی

ط افراد به ، و نه فقهااساس بحث این است که دولت .(1133گیدنز است)گیدنز، 

تأمین امنیت فیزیکی دارند، نگران امنیت وجودی خود هم  همان میزان که دغدغه

نیست، بلکه امنیت  1گوید، امنیت بدنچه میتزن میشناختی چنانهستند. امنیت هستی

مان چیست؟ البته بدون بدن، هیچ است. اینکه چه کسی هستیم و هویت« 2خود»

این هم کاملاً درست است که بدون درک ثابتی از خود،  خودی وجود ندارد، اما

کسب اطمینان از امنیت بدن ممکن نیست. میتزن نیاز قطعی هویت را در تناسب 

ی تهدیدی داند. عدم قطعیت در این مسأله، به مثابهها با هویت میاقدامات و کنش

ز عدم قطعیت از شود. غلبه بر این هراس ناشی اعلیه اقدام عقلانی و هویت تلقی می

(. Mitzen, 2004: 18-19گیرد )سازی روالها و عادتهای جاری صورت میطریق عادی

واحد منسجم و یکپارچه به  ی یکشناختی بر نیاز کشورها به منزلهامنیت هستی

هویتی مستمر و پایدار و نه دائماً در حال تحول اشاره دارد. این نیاز برای  تجربه

ابزاری تحلیلی و نظری  .ضروری است 1فهومی از کارگزاردرک و تحقق معنا و م

 جدیدی است که تداوم و استمرار مناقشات و منازعات پایدار میان کشورهای امنیت

                                                             
1
 Body 

2
 Self 

3
 Agent 
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 (.11: 1132کند )استیل، بندی میطلب را صورت

 شناختی در سطح فردیامنیت هستی. 4-4

-ظم در رویدادها، بهاحساس تداوم و ن»از نظر گیدنز امنیت وجودی و انسانی نوعی 

: 1133شود )گیدنز، تعریف می« هایی که در محیط ادراکی فرد قرار نداردویژه آن

ای که اعتماد و اطمینان دیگران را (. نوعی احساس ایمنی فرد در جهان به گونه121

شود. اطمینان از اینکه هم جلب کند که از این جهت آرامش روانی فرد حفظ می

یا  1که باید باشد. امنیت وجودی، ایجاد مصونیت احساسیگونه هست جهان آن

-ها روبرو میهایی است که فرد درآینده با آنها و اضطرابدر برابر تشویش 2هیجانی

کند )دهقانی ها حفظ میشود، که از این نگاه فرد امید و شهامت خود را در برابر آن

 (.11: 1131پور، فیروزآبادی و وهاب

هایی در سطح کند؛ داشتن پاسخگیدنز بیان میشناختی چنانچه امنیت هستی     

ها در های وجودی بنیادین که همه آدمناخودآگاه و خودآگاه عملی برای پرسش

شوند. ایمان به موجودیت مستقل اشخاص که امنیت زندگی روزمره با آن روبرو می

است. در  ی اضطراب یا احتمال فرا رسیدن آنوجودی متضمن آن است، سرچشمه

واقع پرسشهای وجودی با تأکید بر چیستی هویت شخص، ضمن تأکید بر تمایز 

هویت اشخاص و اشیاء این هویت را برحسب ماندگاری در زمان مورد توجه قرار 

را به عنوان بازتابی از است که شخص آن« خودی»دهند. هویت شخصی همان می

 .(33 -32: 1133پذیرد )گیدنز، اش مینامهزندگی

در نظریه وجود انسانی گیدنز هویت از جایگاه بالایی برخوردار است، در کارهای     

-کنندهی تشویش و اضطراب و تقویتکنندهاریکسون هویت به عنوان مکانیسم کنترل

شود. گیدنز به ی اعتماد در واکنش به تغییرات سریع و در هم گسیخته تعبیر می

امل احساس مداومی از روایت زندگی خود، پیروی از اریکسون، هویت فردی را ش

صور کند، تواند روایت منسجمی از تولد تا مرگ برای خود تکه بر مبنای آن فرد می

                                                             
1
 Emotion 

2
 Exitement 
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 (.Kinnvall, 2004:746-7) داندمی

 هویت، کنش و عدم قطعیت. 2-4

پردازند. شناختی، هویت و کنش متأملانه به تقویت همدیگر میدر نظریه امنیت هستی

-شود. امنیت هستیتلقی می« تهدیدزا»قطعیت به عنوان یک نیروی  هرچند عدم

کند: شناختی، امنیت نفس و شخصیت است که احساس ذهنی و روانی را ایجاد می

دهد. اساس کارگزاری یک هویت ثابت و که کنش و انتخاب را شکل می« کیست؟»

ویت را حفظ خود ه کند، کنش هم به نوبهتعریف از آن است که کنش را ممکن می

کنند. بازیگران و کنشگران از عدم اطمینان و قطعیت به عنوان تهدید و تثبیت می

شوند، زیرا عدم قطعیت، هویت و تعریف از خود، واکنش هویتی مضطرب می

کنند، تعیین اهداف را با مشکل مواجهه کرده و درنهایت را خنثی میبرخاسته از آن

 (.231 -211: 1133کنند )شیهان، ش میمفهوم کارگزاری و عاملیت را مخدو

 1ها، اساطیرتوان بر مبنای نظرسنجیرا نمی« ما کی هستیم؟»هویت جمعی و اینکه     

های باستانی، موسیقی و معیارهای تاریخی ارزیابی کرد )هرچند در کنش و افسانه

وند. شگری و کارگزاری است که ارزیابی میتأثیر نیستند(. هویت بر مبنای کنشبی

  «.هستیم»گزینیم گیریم و برمیچه که تصمیم میبراساس آن« ما»

هاست و نه ویژگی جامعه ورای گری، گزینش و کارگزاری انسانآن حاصل کنش  

جامعه بنابر تعریف، هویتی »گوید اقدام افراد. این برخلاف ادعای ویور است که می

«. اسند و به آن تعلق دارندشنیت میکنند، آن را به رسمدارد، مردم آن را انتخاب نمی

های مهم این است که هویت خصلتی شیء شده ندارد، ما از میان هویت نکته

 (.113: 1131زنیم )مک سوینی، مختلف دست به گزینش می

بدان معناست که عملاً در تمام حالات « موجود انسانی بودن» گیدنز معتقد است :     

که داشته باشیم، بدانیم که کی هستیم؟ و چرا اینگونه  و زمانها، هر تعبیر و تفسیری

انداز توافقات اجتماعی پدید آمده و بازتولید شده در کنیم. از این چشمعمل می

ترتیبات زندگی زیر نظارت و کنترل « استمرار»های روزمره به عنوان بخشی از فعالیت

                                                             
1
Myths 
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« هایکنمچه می»اهی در گیرد. به عبارتی این، نظارت و آگعامل و کارگزار قرار می

 (. 33-11: 1133زار است. )گیدنز، کارگ

 روالهای عادی؛  اطمینان و اعتماد بنیادین . 9-4

هنگامی که با تشویش و اضطراب وجودی ها د انسانی و دولتاعم از افرا بازیگران

کنند با شوند، تلاش میثباتی معرفتی و شناختی روبرو میناشی از عدم قطعیت و بی

های  جاری و عادی بر آن غلبه کنند. میتزن برای غلبه بر عدم  سازی روالدیعا

سازی کند. از نگاه او عادیسازی استفاده میاطمینان و قطعیت از استراتژی عادی

کند، محیط تهدیدزا را تحت کنترل شناختی عدم قطعیت رادیکال را کنترل و نرم می

سازی شود. عادیپذیر میاقدام امکان دهد و بنابراین کنش وو معرفتی قرار می

کنند. این کند که در آن کنشگران  احساس اطمینان شناختی میشرایطی را فراهم می

کند و از نظمی، اضطراب و آشفتگی ناشی از عدم قطعیت را حل میاستراتژی، بی

 کند تا معنا و مفهوم از خود و هویت را حفظ کننداین طریق کنشگران  را مجاز می

(Mitzen, 2004: 3-4 .)های های روزمره را ناشی از اولین تجربهگیدنز اعتماد و عادت

داند. از همان روزهای اول زندگی، امور روزمره نقش کودک از مراقبین خود می

 کند. والدین ایفا می -گیری روابط کودکمهمی در شکل

-دام تولید و بازتولید مییابد، ماین امور روزمره که در جریان زندگی ادامه می     

های ها و روالخورد. حفظ عادتشود و با احساس امنیت وجودی فرد پیوند می

شود. های تهدید کننده تلقی میایی در برابر اضطرابکنندهروزمره، خاکریز حمایت

کند. این ی محافظ یاد مییا پیله 1ی شناختیاصطلاحی که گیدنز از آن به عنوان پیله

دهد تا در برابر پیشامدهای ناگوار احتمالی زندگی به فرد امکان می« اختیپیله شن»

 (. 14 -13: 1133خود را حفظ کند )گیدنز،  2اجتماعی، فرد امید و شهامت

حفاظت دفاعی، در برابر خطرهای متصور از »پیله شناختی برابر تعریف گیدنز    

 (.124: )گیدنز« دنیای بیرونی، مبتنی بر اعتماد بنیادین است
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 نظام اعتماد پایه .1-4

، آشفتگی و 1شناختی، کنشگران  در شرایط عدم قطعیتبراساس نظریه امنیت هستی

سازی تعاملات اجتماعی را در دستورکار قرار اضطراب وجودی، استراتژی عادی

فردی شده که کنشگران  های روزمره  ها و عادتاین روال یدهند. به مجموعهمی

شود. نظام اعتماد پایه دهند، نظام اعتماد پایه اولیه و بنیادین گفته مییبه آن شکل م

سازد تا هویت خود را به شکل منسجم تعریف کنند. خودی، گران را قادر میکنش

های نظام اولیه و پایه در برابر آشفتگی و همراه با هویت و منافع معین. عادت

(، چیزی که Mitzen, 2004:4ند )کناضطراب روانی، همانند یک سد محکم عمل می

 (. 124: 1133ی محافظتی است )گیدنز، در نگاه گیدنز همان پیله

اعتماد بنیادین در نظریه وجود انسانی گیدنز متفاوت از آن نوع اطمینان است که    

است،  2در مبادلات روزمره معمول است. این شکل اعتماد، جهش در فضای تعهد

ناپذیر که به شکل خاصی با غیبت در زمان و مکان لتحلی 1نوعی کیفیت ایمانی

مرتبط است. در برابر آن کسی که همواره پیش روی ماست نیازی به اعتماد نداریم 

هایش مدام تحت کنترل ماست )این همان اطمینان است(. اعتماد به چرا که فعالیت

ها را گیریمهای واقعی تصمیای است که پایههای ذهنی تعمیم یافتهگرایش منزله

 (.13 -13دهد )گیدنز: شکل می

-پایه وجود دارد که بازتابشناختی دو نوع نظام اعتماد از منظر نظریه امنیت هستی

های جاری و یا دو نوع کارگزاری است. این دو دو نوع نگرش بالقوه به روال دهنده

د پایه سالم یا و نظام اعتما 4نوع عبارتند از نظام اعتماد پایه متصلب یا نابهنجار

شوند و یا به عنوان تلقی می 1نفسه هدفهای جاری یا فی. بنابراین، روال3منعطف

(. در نظام اعتماد 13: 1131پور، ابزار دستیابی به هدف )دهقانی فیروزآبادی و وهاب
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برای  1ها( ارزشی حیاتیگران )اعم از افراد و دولتمتصلب یا نابهنجار کنش پایه

شوند. حفظ آنها یگانه هدف کارگزار است و از این ای عادی قائل میهویت و رواله

گرانی های جاری ممکن نیست. زمانیکه چنین کنشایی با روالگونه فاصلهجهت هیچ

ها به شان برآورده نشده است، آنشوند و نیازهای هویتیبا محیط خصمانه روبرو می

 کنند. هدف تکیه می های روزمره به مثابهبه عادت 2شکل کورکورانه

های جاری گرانی که دارای نظام اعتماد سالم و منعطف هستند، روالاما کنش    

ها کنند اما کارگزار نگرشی بازتابی به آنگری ایفا میایی در کنشاگرچه نقش عمده

داند و یقین دارد که این گسست، موقتی ها میدارد، در صورت گسست از عادت

های داند عادتکند زیرا میز تشویش و آشفتگی اجتناب میاست و بدین صورت ا

 شوند. جاری و هویت، مجدداً ایجاد می

 شناختیها و امنیت هستیدولت . 2

-شناختی را در سطح فرد مورد تحلیل قرار میچنانچه  ذکر شد، گیدنز امنیت هستی

استیل برنت جیهای اخیر توسط کسانی مانند جنیفر میتزن، دهد، این دیدگاه در سال

-الملل بکار گرفته شده است. طرفداران این نظریه معتقدند همانو... در روابط بین

امنیت وجودی هستند و در سراسر زندگی به « احساس»ها نیازمند گونه که انسان

ها هم به عنوان دنبال فهم ثابت و استواری از خود هستند، به همان میزان دولت

سازی قدرت بر تأمین امنیت فیزیکی، منافع ملی، پیشینه گران اجتماعی علاوهکنش

خود به عنوان یک کل یک پارچه هستند. « هویت»مادی و... همواره به دنبال امنیت 

 کند:میتزن در این راستا استدلال می

تر از امنیت فیزیکی ها، مهمشناختی برای دولتشود که امنیت هستیاستدلال می  

شناختی، نگرش دولت ها به آن وابسته است. امنیت هستیاست. زیرا هویت دولت

ی خواهند دیگران از آن داشته باشند را به منصهها میبه خود و تصویری که دولت

تکوین یافته از خود  1ها که براساس روایتدولت« هویت»رساند. به عبارتی ظهور می
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روابط بین  های سیاست خارجی در عرصهدر طی زمان شکل گرفته است، کنش

ها کند. تشویش و اضطراب وجودی زمانی برای دولتپذیر میها را امکاندولت

هایشان با هویت و روایت تکوین ها متوجه شوند کنشکند که آنمفهوم پیدا می

پور، بادی و وهاب؛ دهقانی فیروز آ11: 1132سازگاری ندارد )استیل، « خود»ی یافته

ها به شناختی این است که دولتنظریه امنیت هستیمهم در  نکته(. 11 -14: 1131

های اجتماعی هستند که نیازهای هویتی عنوان کارگزارانی اجتماعی، به دنبال کنش

شان ها ممکن است به منافع فیزیکیها را تأمین کند. اگرچه پیگیری این کنشآن

بشر  هایهای اخلاقی، کنشی کنشها در سه مقولهخدشه وارد کند. این کنش

های اخلاقی شود که کنشگیرند. گفته میهای شرافتی قرار میدوستانه و کنش

سازگاری ندارند و « 2منافع استراتژیک»های بشردوستانه با هستند، کنش« 1پرهزینه»

 (.13: 1132هستند )استیل، « خطرناک»های شرافتی درنهایت کنش

خواهند از منازعات ها میکه دولتکنیم کند که ما اغلب فکر میمیتزن استدلال می    

ی طولانی فلسطین و اسرائیل وجود فرار کنند، اما مواردی مانند جنگ سرد و منازعه

دارند که به شدت به منازعه وابسته بوده و هستند، یک رئالیست مسأله را در معمای 

دت کند اما به منظور اینکه درک شود چگونه یک منازعه برای میابی میامنیت ریشه

بر چشم زد. اساساً منازعه، مناقشه و « هویتی»یابد، بایستی عینکی پنجاه سال ادامه می

 (.Mitzen, 2009: 4اند )کشمکش در این شکل روابط، روالمند شده

ها داند. دولتتعاملات می 1زادگرا تضاد، کشمکش و منازعه را برونیک واقع    

و  3منیت در شرایط حفظ وضع موجودبرخورداری از ا –باشند  4طلبخواه امنیت

(. یک 31: 1132طلبانه )کالینز، دارای تمایلات توسعه -باشند 1طلبخواه قدرت

داند که در این ی فشارهای سیستم مینورئالیست هم، مسأله )تضاد( را در نتیجه

-(. اما تئوری امنیت هستیwaltz,1979:79-83شرایط، اصل، منطق خودیاری است )
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کارگزاران و در « از هویتینی»گیری، استمرار و حتی پایان مناقشه رادرلشناختی، شک

 (. 211: 1133داند )شیهان، تعاملات می نتیجه

شناختی، مرجع امنیت، هویت فردی و ملی است، بدین ترتیب از نگاه امنیت هستی

از تصویر ذهنی که  1دفاع از منِ مجازی و تصویر ذهنی جمعی است. حفظ و صیانت

جامعه از خود دارد، موضوع محوری امنیت ملی است و هرگونه تغییر و تحول هر 

شناختی به تشویش و در این منِ مجازی و نگاه ذهنی جمعی از نگاه امنیت هستی

توان نتیجه گرفت (. می21: 1131شود )مک سوینی، اضطراب فردی و ملی منجر می

جمعی سازگار نباشد به شرم هایی که با هویت ملی، نگاه ذهنی که رفتارها وکنش

 شود.منجر می

 شناختی: بررسی مفهوم شرماضطراب و امنیت هستی. 9

ی مقابل اعتماد، اطمینان، قطعیت و امنیت شناختی، نقطهدر نظریه امنیت هستی

گیرد. اضطراب و وجودی، احساس اضطراب، تشویش و نگرانی وجودی قرار می

 تبیینم مورد تأکید قرار گرفته است. ونت انگاران هتشویش وجودی در نگاه سازه

-کنند مادامی که نیازهای عاطفیمی 2مندیکند که مردم چگونه احساس رضایتمی

کنند، مادامی شود و چگونه اضطراب، ترس و احساس محرومیت میشان برآورده می

ر شود. ونت نیاز به امنیت وجودی را در کناشان برآورده نمیکه این نیازهای عاطفی

 (.Harta, 2012: 1داند )می« خود»ساز اعتبار بخشی به نیازهای مادی، زمینه

ی شناختی احساس امنیت وجودی را عملی که پایه 1گیدنز معتقد است خودآگاهی

دهد خصلت بارز رفتار انسانی در اغلب فرهنگ هاست. در جریان عادی شکل می

روالمند شدن  -4جتماعیزندگی روزمره، امنیت وجودی برحسب نوعی قرارداد ا

 3که از این قراردادها تخطیشود. تجربه نشان داده است کسانیتأمین می -رفتارها

اند، نوعی تشویش و اضطراب درونی آنها را فراگرفته است. تشویش و اضطرابی کرده
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که در جریان امور روزمره پشت قراردادهای اجتماعی به طرزی اطمینان بخش مهار 

ی طبیعی هر (. از منظر گیدنز، اضطراب همبسته11 -11: 1133، شده است )گیدنز

نوع خطر است. احساس اضطراب از اوضاع و احوال آشفته، مغشوش و سردرگم 

دهد که اعتماد و اطمینان که شود. به عبارتی، اضطراب در شرایطی رخ میناشی می

تی ذهنی ی امنیت خاطر است وجود نداشته باشد. اضطراب حالشرط ایجادکننده

 (.13: 1133شود )نویدنیا، ترین شکل به احساس ندامت منجر میاست که در عمیق

شناختی، مستلزم تحلیل روایت بررسی مفهوم شرم در تئوری امنیت هستی

سبت به است. به عبارتی شرم، همان اضطراب و نگرانی وجودی عمیق ن 1بیوگرافیک

 شخص است. نامهروایت رسمی و زندگی

داند که هویت و کیستی هایی میروایت بیوگرافیک را داستان یا داستانگیدنز   

گران شود. کنششخص به شکل متأملانه از طرف فرد و یا دیگران، فهم و تصور می

شان، معناهایی تولید کنند که سازگاری منطقی با تصوری که از بایستی برای اقدامات

ایت از خود یکی از تجلیات تولید داشته باشد. رو -روایت بیوگرافیک -خود دارند

 (.23 -23: 1132بخشد )استیل، واقعیت است زیرا معنای هویت کارگزار را شکل می

سوزاند. احساس اضطرابی که از های عزت و اعتماد به نفس را میشرم، ریشه

گر انجامد. زیرا کنشگیرد بشدت به ناامنی وجودی میناشایستگی خود شکل می

خود نتواسته است در برابر  نامهاز هویت، روایت و زندگی است که« مضطرب»

اعتماد و امنیت وجودی،  فشارهای بیرونی محافظت کند. بنابراین روی دیگر سکه

 (.33 -33: 1133اضطراب و شرمساری است )گیدنز، 

استیل معتقد است، غفلت از تهدیدهایی که متوجه امنیت وجودی و هویتی هستند، 

آورد. چیزی که در اصطلاحات واژگانی استیل شرم نی را به بار میهای سنگیهزینه

ها های هویتی دولتای برای بیان این است که چگونه گسستنام دارد. شرم استعاره

: 1132کند)استیل، اند میهایی که مخالف منافع رئالیستیرا وادار به اقدامات و کنش

سازی دولت از توانایی منطبق(. شرم در سطح دولتی به معنای نگرانی 11 -13

                                                             
1
Biografhical 



541 

 

 سیاست جهانی

 

    
   

شی
وه

 پژ
می

 عل
مه

لنا
ص

ف
 

رة 
دو

ی،
هان

 ج
ت

اس
سی

رم
چها

رة 
ما

 ش
،

ول
ا

،  
ار

به
 

49
31

 
    

اقدامات گذشته و یا آینده در مورد روایتی است که دولت از آن به منظور توجیه 

(.  در 42: 1132پور، رفتار خود استفاده کرده است )دهقانی فیروزآبادی و وهاب

نگر و سیر گونه دو عامل بسیار مهم است. یکی نگاهی گذشتهتفسیر عملیات شرم

تاریخی دارد  و حافظه 1ی خاصی با تاریخو از این جهت شرم رابطهوقایع گذشته 

های مادی و قابلیت (. و دیگری توانایی31: 1132)دهقانی فیروزآبادی و وهاب پور، 

یک دولت در جلوگیری از اقدام مضطرب کننده و شرم گونه است. در شرایطی که 

شود. اما در کمتری تولید میتوانیم چیزی را تغییر دهیم اضطراب کنیم نمیتصور می

ای دیگر اقدام کنیم، اضطراب بیشتری توانیم کاری بکنیم و به گونهشرایطی که می

 (.111 -112:1132، د )دهقانی فیروزآبادی و وهاب پورشوتولید می

 شناختی، شرف، غرور و عزتمندیامنیت هستی. 4-9

شود. اطمینان قاطع می از نظر گیدنز غرور و خودستایی روی دیگر شرمساری تلقی

به جامعیت و ارزش روایتی که شخص از هویت خویش ارائه داده است. شخص 

دارای غرور، از نظر روانی اطمینان دارد روایتی که از خود ارائه داده است منسجم و 

 (. 33: 1133پارچه است )گیدنز، یک

وف به خود یا تواند عقلی و معطاستیل معتقد است کنش برخاسته از شرافت می   

-جمعی و اخلاقی باشد. شرافت از دیدگاه بسیاری در امتداد غرور فردی تلقی می

را به خطر تواند ضامن بقاء باشد و هم آنشود. کنش برخاسته از شرافت هم می

-تعبیر می 2ی شمشیری دو لبهاندازد. در سیاست جهانی، عده ای افتخار را به مثابه

ها در جهان است. هرچند پذیرش آن نیازمند میزانی ابتکنند. آن به عنوان محرک رق

-کند، شرف تنها زمانی مفهوم پیدا نمیتوافق و همکاری است. ریچارد ندلبو بیان می

را بپذیرند و تحسین و تمجید کنند. افتخار ممکن است مادی تلقی کند که دیگران آن

بر سر آن  1فرها در یک بازی با حاصل جمع صشود و آن زمانی است که دولت

گیرد، آن وابسته به رقابت کنند. افتخار از طریق انعکاس درونی خود هم شکل می
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آید که دیگران آن را تائید افتخار فقط زمانی بوجود نمی»درک کارگزار از خود است. 

 (.Lebow, 2003: 347« )کنند

آنهاست  در ایالات متحده شرف و افتخار در یک نگاه درونی به دموکراسی که مدنظر

شود. و نیز نگاه به وقایع گذشته که حالت اسطوره و افسانه پیدا کرده است، تعبیر می

تجربه توماس جفرسون در  -پیماناناین شکل از افتخار با تولید شرم از شکست هم

ی با ویتنام در زمان جانسون و اخیراً جنگ بربرها، ویلسون در جنگ اول، منازعه

 (.Steele, 2008: 247ته است )قرین گش -عراق زمان بوش

ی مقابل شرم بود اما هیچ کدام به کند که در یونان باستان، افتخار نقطهاستیل بیان می

و داوری عمومی وابسته نبودند. اقدام شرافتمندانه در سطح فردی با درک  1قضاوت

که هویت ما چه بوده است؟ اکنون چه شده است و در ما و پرسشگری ما از این

ای تنگاتنگ ه قرار است چه باشد؟ همراه است از این نگاه، هویت و غرور رابطهآیند

 (.Steele, 2008: 245با همدیگر دارند )

الملل، تصمیم بلژیک در ی کنش شرافتمندانه در روابط بینبارزترین مورد در زمینه

 جنگ اول جهانی در مورد جنگ با آلمان بوده است.

ضرب الاجلی را اعلام کرد و خواستار دسترسی نامحدود  قضیه این بود که آلمان     

العاده ی رغم آگاهی از توان فوقها علیبه خاک بلژیک برای جنگیدن شد. بلژیکی

شان را آلمان، بر این امر گردن ننهادند و با آلمان وارد جنگی شدند که بقای فیزیکی

تصمیم بلژیک یکسره با خطر مواجهه کرد و شکست سنگینی را متحمل شدند. 

-الملل و نظریهدولت در روابط بین« بقاء محوری»تناقض بسیار آشکاری برای فرض 

 های جریان اصلی بود.

را بر بقاء ترجیح داد. به  2شناختی، بلژیک، استقلالاز نگاه نظریه امنیت هستی      

ه عبارتی تلاش برای حفظ استقلال و مقابله با تهدیدهای هویتی در آن مقطع گزین

را بر رهبران بلژیک تحمیل کرد.  -که به ظاهر تصمیمی غیر عقلانی بود -جنگیدن

های بلژیک با خدمت به تعلقات هویتی، به عنوان یک کشور کوچک، اولاً مفروض
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بقاء محور رئالیستی را زیر سؤال برد و ثانیاً نشان داد کشورهای کوچک هم یک 

از این منظر میزان بالایی عاملیت خویش دارند و « خود بودن»تعهد عمیق به حس 

چنین نشان داد که شرافت و کنش شرافتمندانه صرفاً سکه رایج قدرتهای دارند. هم

: 1132نظامی دارند نیست )استیل،  -بزرگ که میزان بالایی توان و قابلیت اقتصادی

131- 133.) 

 شناختی و پایان مناقشاتامنیت هستی. 1

ط آنارشی، اصل خودیاری حاکم بر روابط میان گرایان معتقدند در شرایواقع

دولتهاست و معمای امنیت امری همیشگی است. اصل معمای امنیت این است که 

یا  توانند از خود دفاع کنندها در این شرایط، بدون تهدید کردن دیگری نمیدولت

اه شود. این معما از نگشان، در نگاه دیگران تهدید تلقی میحداقل اقدامات دفاعی

 ها، یک تراژدی است. رئالیست

ها بتوانند در یک چارچوب شناختی، شناختی، اگر دولتاز نگاه تئوری امنیت هستی 

ها های رفتاری همدیگر را بشناسند، آگاهی پیدا کنند که نیات آنها و محرکهانگیزه

رقابت و  تواند ازگاه میآن -طلبانهو نه صرفاً جنگ -طلبانه استطلبانه و امنیتصلح

ها یا مدافع وضع موجودند تضاد امنیتی رهایی یابند. یک رئالیست معتقد است دولت

-طلب و عدم اطمینان در مورد هر کدام از این دو شکل علت شکلیا تجدید نظر

 (. Mitzen, 2004: 5-6گیری معمای امنیت است )

الملل، گرایش به گرایان، معمای امنیت، تضاد و کشمکش در روابط بیناز نگاه واقع

سیاست جهانی  ن بسیار دشوار است. اما در عرصهعمیق شدن دارد، بنابراین تغییر آ

توان این دگرگونی را هویتی بهتر می -تحولاتی رخ داده است که با نگاهی هنجاری

تفسیر کرد. کنسرت اروپا از دل مناسبات ناپلئونی ظهور یافت، جنگ سرد پایان 

تواند از هم شود. روابط متجاوزانه میتر میپا هر روز عمیقپذیرفت و اتحادیه ارو

هایی را برای پایان رقابت امنیتی فراهم گسیخته شود و این از هم گسیختگی، فرصت

های لحظه»شناختی تحت عنوان کند، چیزی که از نگاه تئوری امنیت هستیمی
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نتیجه گرفت که براساس توان می(. Mitzen, 2004: 6شود )شناخته می« 1امیدوارکننده

کند، مادامی شناختی که دو نوع نظام اعتماد بنیادین را معرفی مینظریه امنیت هستی

ها و عادتها ها، نظام اعتماد بنیادین متصلب را در دستورکار قرار دهند، رویهکه دولت

ه اندازی برای تغییر و تحول وجود ندارد. اما برا به مثابه هدف ارزیابی کنند، چشم

میزانی که از نظام اعتماد بنیادین متصلب به سمت نظام اعتماد بنیادین سالم حرکت 

توان به دگرگونی، تغییر، کاهش و یا پایان مناقشات امنیتی امیدوار بود. به کنند، می

ها از هویت خود عبارتی در صورت حرکت به سمت نظام اعتماد سالم، دولت

یا حداقل درصدد  -اندهم هویت آنها را پذیرفته دانند که دیگرانشوند، میمطمئن می

آمیز، نیازهای هویتی ی مناقشهدر این شرایط استمرار یک رابطه -تغییر آن نیستند

کند. آن چه در این تحقیق مورد بررسی قرار می گیرد، تبیین دولت را تأمین نمی

تی چرایی استمرار مناقشه هسته ای ایران در چارچوب شاخص های امنیت هس

شناسی است. در مبحث بعدی جهت تجزیه و تحلیل این استدلال روایتی کلی از 

 برنامه هسته ای ایران به اختصار ارائه می گردد.

 امنیت هستی شناختی و استمرار مناقشه هسته ای ایران و غرب . 5

 ای ایران    . شرم و استمرار مناقشه هسته4-5

شناختی، مستلزم تحلیل روایت بررسی مفهوم شرم در تئوری امنیت هستی

است. از این جهت شرم، اضطراب و پریشانی نسبت به روایت رسمی و  2بیوگرافیک

شخص است. برای کنشگران مهم است که هدف اقدامات خود را توجیه  نامهزندگی

کنند و برای اقداماتشان معنا تولید کنند. معناهایی که سازگاری منطقی با تصوری که 

د، داشته باشند. این تصور از خود همان روایت بیوگرافیک است. روایتی از خود دارن

که یکی از تجلیات تولید واقعیت است، زیرا هویت کارگزار به آن وابسته است 

گیرد که کارگزار با نگرشی انعکاس شرم زمانی شکل می (.23-23: 1132)استیل، 

تصوری که از خود داشته ها با های خود متوجه شود که این کنشگرایانه از کنش
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است یا دیگران مدنظر داشتند، سازگاری ندارد. کنش ناشی از رفتار شرم گرایانه از 

 شود.آنجا که در راستای تغییر این رفتار است، رفتاری خودیارانه تلقی می

ای ایران، بررسی مفهوم شرم مستلزم این است که ابتدا روایت هسته مناقشهدر 

اسلامی را مورد واکاوی قرار دهیم و آنگاه با تطبیق روایت و بیوگرافیک جمهوری 

، تأثیر شرم بر آنها  1های رفتاری و گفتاری در این مورد خاصهویت موجود با کنش

را نشان دهیم. روایت بیوگرافیک ایران که از آن به عنوان دسترنج تاریخی ایران یاد 

ایی، فرهنگ نوین معاصر )در مفهوم گرگرایی، باستانهای اسلاممی کنیم را با مؤلفه

 شود.پیشرفت( و ژئوپلیتیک ایران معرفی می

کنیم که در هر مقطع یکی با نگاهی تاریخی به مقاطع متفاوت تاریخ ایران مشاهده می

ها ای که دیگر مؤلفههای هویت بخش ایران اولویت پیدا کرده است به گونهاز مؤلفه

یابد، در گرایی اولویت میر بعضی مقاطع اسلامگرفتند. دحول و حوش آن قرار می

-گرایی و مواردی دیگر هم فرهنگ معاصر نوین ارحجیت میمقاطعی دیگر باستان

ی پهلوی با توان با اولویت فرهنگ معاصر نوین، دورهیابند. دوران مشروطه را می

جه گرایی مورد توشود ودر عصر جمهوری اسلامی، اسلامگرایی معرفی میباستان

 گیرد. قرار می

-در عصر جمهوری اسلامی، هویت و روایت بیوگرافیک با محوریت گفتمان اسلام

ی های هویت بخش در ارتباط با این مؤلفهشود. دیگر مؤلفهگرایی معرفی می

های سنگین به توجهی به هر کدام، هزینهیابند. هرچند که بیمحوری معنا و مفهوم می

هایی که ژئوپلتیک منحصر به فرد ال غفلت از مزایا و فرصتهمراه دارد. به عنوان مث

 شود.ایران دارد، منجر به انزوای ایران می

  رای خود تعریف کرده است در عرصهاز بدو تأسیس، جمهوری اسلامی هویتی که ب

شود. طبیعی است که در هر موردی از سیاست خارجی المللی با آن شناخته میبین

بخش نمایان شود. هویت حمایت از مستضعفین و مظلومین های هویتایران مؤلفه

منجر به حمایت همه جانبه از ملّت فلسطین شده است. شرم در این مورد ویژه 
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ران کم رنگ شود یا مورد گیرد که این هنجار در سیاست خارجی ایزمانی شکل می

قرار گیرد. مبارزه با رژیم صهیونیستی، مبارزه علیه استکبار جهانی، ظلم  1غفلت

های گرایی، حمایت از جنبشناپذیری، عدم مداخله در امور دیگر کشورها، امت

ی آزادی بخش، رفاه و پیشرفت، الگوبخشی به دیگر مسلمانان، تشکیل امت واحده

فرهنگ و تمدن ایرانی از هنجارهای هویت بخش در سیاست جهانی و باز تولید 

 شود.خارجی ایران هستند و هر گونه غفلت از آنها به تولید شرم منجر می

 گراییفرهنگ ایران باستان یا باستان. 2-5

 -های هویتیهای فرهنگی ایران در طول تاریخ، استمرار مؤلفهاز مهمترین خصلت

هاست. در ها و شکست و پیروزیحمله و هجومفرهنگی علیرغم رفت و آمدها، 

 تبییناز جایگاه بالایی برخوردار است. اسطوره نوعی  2فرهنگ باستان ایران، اسطوره

کند و ناخودآگاه را به گذشته است که فرضیه مجازی را جایگزین تحلیل علمی می

ا بالاترین ها در فرهنگ ایران از راز آفرینش تزند. اسطورهخودآگاه جمعی پیوند می

کنند و همواره بخشی از باورهای مردم اجتماعی را تبیین می -سطوح مسائل سیاسی

دهند. تأثیر این نگرش در پیکار عملی در عصر جمهوری اسلامی نمود را شکل می

ای به عنوان محور شر و زشتی یابد. در این راستا وقتی کسی، چیزی و یا مسألهمی

ا به عنوان شیطان بزرگ یابد. تلقی از آمریکضرورت می شود مبارزه علیه آنتلقی می

نژاد در جمع مردم شود. احمدیپایدار علیه آن در این جهت ارزیابی می و مناقشه

مشکلات بشر در طول تاریخ به خاطر این »...  کند:گلپایگان به این مورد اشاره می

کسی که از ولایت الهی اند و هایی خود را از ولایت الهی خارج کردهاست که قدرت

های ها و کینهتجاوزها، تبعیض گیرد... ریشهلایت شیطان قرار میخارج شود تحت و

ها )و در رأس آنها آمریکا( خود را تحت ولایت تاریخ در این است که تمام قدرت

 (.4/1/1131نژاد، )احمدی« اندشیطان در آورده

 لملل و در رأس آنها شورای امنیت کهاها، نهادها و نظام بینهمین تلقی از سازمان

                                                             
1
Neglect  

2
Myth  
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ای بویژه در هسته کنند به استمرار مناقشهعمل می «آمیزناعادلانه و تبعیض»همواره 

 خود در مجمع نژاد در سخنرانی سالانهت.احمدیگرایان انجامیده اسدوران اصول

انه و طلبهای توسعهتوان سیاستدیگر نمی»... کند: عمومی سازمان ملل تصریح می

شود شعار دوستی و همراهی با گری به پیش برد... نمیضد انسانی را با منطق نظامی

های نظامی را در مناطق جهان توسعه داد... قابل قبول ها سر داد و همزمان پایگاهملّت

ها باشد ها و دولتی همه ملّتنیست که سازمان ملل و شورای امنیت که باید نماینده

ها باشد، تحت ترین شیوهترین و دموکراتیکآن براساس مردمی گیری درو تصمیم

ی چند دولت و در خدمت منافع و خواست آنها باشد... ممکن نیست با مبانی سلطه

فکری و سازوکارهایی که خود مسبب و عامل اصلی همه مشکلات جامعه بشری 

، نژاد)احمدی« است وضعیت را متحول و دنیای جدید و مطلوب به پا کرد

2/3/1133.) 

و عظمت ایران در اعصار  1های شکوههای فرهنگی بایستی به جلوهدر کنار خصلت

ی وسیع امپراطوری هخامنشی از ماورای ترکستان تا بلاد گذشته هم نگاه کرد. گستره

-ترین تمدنگرفته است. تمدن ایران یکی از غنییونان و از هند تا حبشه را در بر می

قرن قدمت تاریخی و فرهنگی آن را در میان سایر  23. حدود های تاریخ بشری است

 نگاران:ی یکی از تاریخنظیر جلوه داده است. به گفتهها بیتمدن

ایرانیان اولین ملّتی بودند که امپراطوری جهانی به وجود آورند. روح عدالت و »

شمن، )گیر« آزادمنشی که تا آن زمان بر بشر مجهول بود را بسط و اشاعه دادند

در فرهنگ « 2های غرورآمیزلحظه»های شکوه، افتخار و (.  علاوه بر جلوه3: 1133

را برای ایرانیان به  1ها که همواره حس حقارتها و ناکامیها، تلخیایران، شکست

توان به طور خلاصه های شکست و حقارت را میهمراه دارد، وجود دارد. این جلوه

اجم اسکندر تا حملات اعراب، شکست قادسیه، از لشکرکشی و ته چنین برشمرد:

ها حملات و تهاجمات ویرانگر مغول، تسخیرات تیمور و فتح ایران توسط افغان

                                                             
1
 Glory 

2
 Ambitious Moments  

3
Sense of Inferiority  
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های که در تاریخ ایران های ایران و روسیه، عهدنامه( تا چند دور جنگ1133)ملکم، 

چای، های گلستان، ترکمانشود )عهدنامهبه عنوان معاهدات ننگین از آنها یاد می

( که ایران را تا مرز مستعمره پیش بردند، در ذهن 1313، 1313، 1313قراردادهای 

(. مضافاً اینکه اشغال نظامی ایران در 1133ایرانیان حک شده است )پیرنیا و آشتیانی، 

( و تهدید به تسلط 41-43: 1113جنگ جهانی دوم توسط نیروهای متفقین )ذوقی، 

طلب و جدایییجان، حمایت از نیروهای شورشی اتحاد جماهیر شوروی بر آذربا

انگلیسی علیه ملی شدن نفت ایران و  -کودتای آمریکاییآذربایجان و کردستان، 

ها، ساله عراق علیه ایران، تحریم 3(، جنگ 23: 1131برکناری مصدق )گازیورسکی، 

اهند وجمعی ایرانیان باقی خ وقایعی تاریخی است که در خاطره همه و همهتهدیدها، 

توان مشاهده کرد که ضمن برخورداری کمتر ملتی را می کند:ماند. فولر استدلال می

تهاجم همراه با   حد شاهد تهاجم بوده است. تجربه از فرهنگ غنی و دیرپا تا این

کرده است. نوعی احساس  1تخریب، فرهنگ ایرانی را به شدت شیزوفرنیک ضایعه

عین حال همراه با احساس عدم امنیت و حقارت از دار برتری فرهنگی، اما در ریشه

 (.22: 1131ها )فولر، ناتوانی تاریخی حکومت

های شکست و حقارت تاریخی ناشی از حمله و تهاجمات دشمنان، منجر به جلوه  

تشویش و اضطراب ایرانیان )اعم از دولت و ملّت( شده است اثر فوری این مسأله در 

نژاد در سخنرانی روز شود احمدیا مرز باز دارندگی میتقویت سیستم دفاعی ایران ت

ارتش جمهوری اسلامی » کند:)ره( به این مسأله اشاره میارتش در حرم امام خمینی 

های جهان است و با اقتدار از مرزهای سیاسی کشور و کیان ترین ارتشایران ار قوی

مادگی و اقتدار در کند... ایشان ضمن اشاره بر لزوم حفظ آملت ایران دفاع می

نیروهای مسلح و تجهیز به آخرین فناوری، ارتش موحدین را در خدمت صلح و 

داند... ارتش جمهوری اسلامی آرامش و امنیت برای پیشرفت و بویژه همسایگان می

پشتیبان مظلومان و یاور مستضعفان است، در مقابل دوستان خاضع و در برابر 

 (.23/1/1133نژاد، )احمدی «شکن استدشمنان همچون شهاب شب

                                                             
1
 Schizophernic 
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ای تأکید بر احترام، کرامت و برابری و عدالت با ملّت ی هستهبنابراین در مناقشه

ایران )که نگاهی تاریخی به ملّت و فرهنگ دارد(، همچنین تأکید بر تقویت سیستم 

گیری دفاعی متأثر از وقایع تلخ های نوین و پیشرفته، جهتدفاعی و مجهز به فناوری

-ها و تهاجمات، اقدامی در جهت پرهیز از شرم تلقی میریخی از جمله شکستتا

های شکوه و عظمت تاریخی ایران به جزئی از فرهنگ و شود. همانگونه که جلوه

رود به یمن ای انتظار میی هستهامنیت وجودی ایران تبدیل شده است و در مناقشه

های حقارت تاریخی قرار دهد، جلوهالمللی آن را مدنظر این فرهنگ غنی، جامعه بین

ای خود را نشان داده است. مواردی مانند پرهیز از ذلت، اقدام ی هستههم در مناقشه

های شکست است. در نظر گرفتن این مسائل )به عنوان بار و... متأثر از جلوهحقارت

از آنها شناختی به همراه دارد و غفلت بخشی از روایت ایرانیان از خود( امنیت هستی

 انجامد. گیری شرم میتشویش و اضطراب وجودی به همراه دارد و به شکل

در مذاکرات هسته ای ایران و غرب، ذهنیت تاریخی ایرانیان از فرهنگ و تمدن با     

شکوه خود به هیچ وجه این اجازه را نمی دهد که طرف ایرانی، شرایط طرف مقابل 

ر بپذیرد، اگرچه ممکن است این موضوع به ضرر را به عنوان بازیگر یا بازیگران برت

امنیت فیزیکی ما هم باشد. مبانی هنجاری، هویتی و فرهنگی ایی که از سوی طرف 

ایرانی بر مذاکرات سایه افکنده فهم موضوع برای طرف غربی را سخت تر کرده 

است، زیرا نگاه طرف مقابل تنها در چارچوب امنیت فیزیکی و بقاء قابل ارزیابی 

است. بنابراین توافق همه جانبه در سایه این اختلافات معنایی، هنجاری و هویتی 

 بویژه در بعد تاریخی، تمدنی و فرهنگی دور از ذهن می شود. 

 گرایی یا فرهنگ اسلامیاسلام. 9-5

های اساسی که در بطن آن قرار دارند اگرچه با ورود اسلام به گرایی و مؤلفهاسلام

بخش های هویتمذهب تشیع در عصر صفوی به مهمترین مؤلفه ایران و رسمی شدن

مذهبی با تاریخ ایران بیگانه نیست.  -ایران تبدیل شد، اما باید اشاره کرد هویت دینی

های در واقع تمدن ایرانی با پذیرش اصول فرهنگ اسلامی و بومی کردن مؤلفه

بعد  و تبری، در مرحله بری، اصل تولیاساسی آن مانند عدالت، احترام، کرامت و برا
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کند. گیری رفتاری خود، به پذیرش آنها اقدام میها بر جهتبا حاکم کردم این مؤلفه

-(. در ساخت231: 1131این اصول به خلق ذهنیت خود ایرانیان منجر شد )نخعی، 

 های اساسی عبارتند از:اسلامی ایرانیان مؤلفه« خود»یابی 

گیری در امر فوری تأثیر دین و جهتی وثیق دین و سیاست؛ اثر رابطه (5

بندی ی روابط خارجی، ترسیم دوستان و دشمنان و تقسیمسیاسی در عرصه

جهان نه بر مبنای مرزهای ملی و منافع ملی بلکه با خصلتی ایدئولوژیک  

محور است. مباحثی مانند دارالاسلام، دارالکفر و... ریشه در این نگرش 

« اسلامی»نحوه نگرش در درون هویت کلان دارند. سرزمین ایران در این 

های بزرگ الملل، نگاه به قدرتزدایی از نظام بینگیرد. مشروعیتجای می

ی دارالکفر، ظلم ستیزی، تجدیدنظری طلبی، مبارزه علیه استکبار به مثابه

-گرایی و آرمانهمگی نتایج این نگرش است. نگرشی که به تعارض واقع

مشیرزاده، است خارجی ایران منجر شده است )گرایی در مقاطعی از سی

ویژه با ایالات متحده  ای، رویارویی ایران بههسته (. در مناقشه22: 1133

نمادی از مبارزه علیه استکبار تلقی شده و صلاحیت و مشروعیت نهادهای 

و آژانس بین المللی انرژی اتمی به توجه به  NPTبین المللی از جمله 

آن زیر سوال می رود. بر این اساس در مذاکرات ایران  برخوردهای دوگانه

دو نگاه متمایز و متفاوت حاکم می شود که از احتمال رسیدن  3+1و گروه 

به توافق را کمرنگ می نماید که این موضوع به تبع به استمرار مناقشه 

 یاری می رساند.

المومنین علی لن یجعل الله للکافرین » شریفه نفی سبیل که نمود آیه  قاعده (2

ساز فرهنگ های هویتاست که از مهمترین مؤلفه 41 سوره نساء آیه« سبیلاً

 سیاست خارجی نفی سلطه می است. مهمترین اثر آن در عرصهاسلا

گرایی در سیاست خارجی به منظور گری و عملبیگانگان، مبارزه با سلطه

سیاسی، های جلوگیری از نفوذ بیگانگان در سیاست داخلی و عرصه

تا  132(. اصول 33-11: 1132اقتصادی و فرهنگی کشور است )سجادی، 
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هم  141و  143قانون اساسی بر این اساس تدوین شده است. اصل  134

استقرار پایگاه نظامی در خاک ایران، استخدام مستشاران خارجی در دستگاه 

ر (. رهب114-113: 1133منش، کند )ایرانانتظامی و نظامی را نفی می

انقلاب عدم وابستگی ایران به قدرت های سلطه گر را علت استمرار 

 مناقشه ی هسته ای می داند: 

آنها در   یل آنها عمل نکند، بر طبق سلیقهملتى که زیر فرمان آنها نباشد، بر طبق م»

ممشاى خود عمل نکند، مغضوب آنها است. حکومتها و دولتها هم اگر در مقابل آنها 

ه بودند، برایشان مقبولند؛ نه دموکراسى براى آنها اهمیت دارد، نه را مطیع و سربه

اى اهمیت دارد. مسئله این است که جمهورى  حقوق بشر اهمیت دارد، نه هسته

اسلامى روى پاى خود ایستاده است، با اتکاء به قدرت خود ایستاده است، با اعتماد 

یشرفت میکند؛ این را اینها به خداى متعال ایستاده است، و در جهات مختلف دارد پ

ى ملت ایران نشان  ى جمهورى اسلامى و تجربه پسندند، و نپسندند. البته تجربه نمى

داد که در این راه، آن که پیروز است، ملت ایران است و اواست که به دشمنان خود 

یانات در دیدار مسئولان و کارکنان قوه  قضائیه در آستانه  سالروز سیلى خواهد زد)ب

 (3/4/1132فتم تیر و روز قوه ی قضائیه ه

ی نفی سبیل، تلاش برای استقلال، ای، بر مبنای قاعدهی هستهین در مناقشهابنابر 

دولت اسلامی  یابد. و ظیفهیگانگان ضرورت میخودکفایی و قطع وابستگی به ب

ای، قدرت، تلاش در مسیر تحقق عینی این امر است. با دستیابی به فناوری هسته

تواند به آن می شود که بواسطهی اسلامی داده میخاصی به جمهور 1اقتدار وپرستیژ

 ساز خدمت کند.های هویتاین مؤلفه

طلبی و فرهنگ ایثار و رشادت در هویت مقاومت، پایمردی، جهاد، شهادت (3

شر در عصر باستان به تقابل  -ای دارد. ثنویت خیراسلامی جایگاه برجسته

مسلمان و... تبدیل شده است.  -عدالتی، کافربی -لتظالم، عدا -مظلوم

عدالت حضرت علی، مقاومت ، پایداری و شهادت طلبی امام حسین )ع( 

                                                             
1
Prestige  



133 

 

 سیاست جهانی

 

یامن
 ت

ست
ه

 ی
خت

شنا
 و ی

رار
ستم

ا
 

شه
ناق

م
 

سته
ه

 
ای

 

یا 
 و ران

ب
غر

   
   

   
   

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

 

 3بر فرهنگ سیاسی ایران تأثیر خاصی گذاشته است. نمود بارز آن مقاومت 

ای مقاومت در برابر ی هستهساله در جنگ تحمیلی است. در مناقشه

ای عمیق در ای ریشهرها، شهادت دانشمندان هستهها، تهدیدها، فشاتحریم

فرهنگ عاشورایی دارد. گویی در این عرصه، فرهنگ مقاومت، شهادت و 

ی عاشورایی باز تولید شده عدالتی در دورهطلبی و مبارزه با بیعدالت

 است. 

ساز ایران، فرهنگ اسلامی و مصادیق آن های هویتبنابراین یکی از مهمترین مؤلفه

شود. در . این مؤلفه به عنوان بخش عظیمی از روایت بیوگرافیک ایران تلقی میاست

ای از سیاست خارجی چنانچه در مسیر این روایت تعریف شده حرکت هر مسأله

شود. غفلت، دوری و فاصله گرفتن از آنها به کنیم، امنیت وجودی ما باز تولید می

ای بویژه در دوران ی هستهمناقشه انجامد. درتشویش، اضطراب و ناامنی وجودی می

 رود.گرایان این مؤلفه تا بالاترین حد ممکن خود به پیش میاصول

 ایهسته ایران در مناقشه .  نظام اعتماد پایه6

-و بی 1شناختی در شرایطی که کنشگران با عدم قطعیتاز نگاه نظریه امنیت هستی

های جاری و سازی روالژی عادیمواجهه شوند، استرات 1معرفتی و شناختی 2ثباتی

خود را « هویت»دهند و از این طریق معنا و مفهوم روزمره را در دستورکار قرار می

گیدنز، در افراد انسانی  (. همچنین بر مبنای نظریهMitzen, 2004:3-4کنند )حفظ می

گیری با مراقبین خود، ریشه دارد. شکل زیستن کودک و رابطه اعتماد در اولین تجربه

والدین و تداوم آن در زندگی روزمره، نقش اساسی در اعتماد  -کودک اولین رابطه

ایران، به ای هسته (. در مناقشه14-13: 1133، کند )گیدنزبنیادین کودک ایفا می

منظور غلبه بر آثار امنیتی شدن پرونده از سوی غرب و بویژه ایالات متحده، همچنین 

که در ارتباط با غرب و آمریکا بر سر مسأله )ناشی از  جهت غلبه بر عدم قطعیتی

های سازی روالتعارض هویتی( شکل گرفته است، جمهوری اسلامی استراتژی عادی

                                                             
1
Uncertainty 

2
Instability  

3
 Cognitive  



511 

 

 سیاست جهانی

 

    
   

شی
وه

 پژ
می

 عل
مه

لنا
ص

ف
 

رة 
دو

ی،
هان

 ج
ت

اس
سی

رم
چها

رة 
ما

 ش
،

ول
ا

،  
ار

به
 

49
31

 
    

گرایان اوج این استراتژی است(. از این عادی را در پیش گرفته است )دوران اصول

بایستی عوامل  ایهسته ایران در مناقشه جهت به منظور بررسی نظام اعتماد پایه

 آن و نیز نوع نظام اعتماد پایه را بررسی کرد. دهندهشکل

 ایران نظام اعتماد پایه دهنده. عوامل شکل4-6

ای ایران ایالات متحده آمریکا نقش اساسی دارد. از هسته ( در امنیتی کردن مسأله1

 ای نحوههسته قشهایران در منا نظام اعتماد پایه دهندهاین منظر مهمترین عامل شکل

آمریکا و ایران است. اولین تجربه و رویارویی دو کشور با  ایالات متحده رابطه

خورد. اگرچه در قرن نوزدهم ارتباط بین دو کشور رقم می 1112مرداد  23کودتای 

مرداد و سرنگونی حکومت مردمی مصدق،  23وجود داشته است اما اجرای کودتای 

مرداد،  23کند. با کودتای ن نسبت به آمریکا را روشن میاعتمادی ایراچراغ بی

ایرانیان نسبت به آمریکا وجود داشت، فرو « جمعی خاطره»تصویر مثبتی که در 

 پاشید. 

این ذهنیت منفی تاریخی از ایالات متحده، بلافاصله بعد از انقلاب منجر به تسخیر 

ملی برای چیزی شبیه سفارت آمریکا شد )ذهنیت منفی از اینکه سفارت به مح

کنترا(  -اعتمادی، ماجرای )ایرانروند بی تبدیل شود(. در ادامه  مرداد 23کودتای 

 ساله، حادثه 3های همه جانبه به صدام در جنگ (، کمک113-141: 1133)ستوده، 

مهار دو جانبه در دولت کلینتون به منظور تضعیف ایران   ایرباس، ایده 1113تیر  12

کشور سرکش و متمرد از نظم موجود، قلمداد کردن  لقی ایران به مثابهو عراق، ت

اعتمادی ایران به شمالی و عراق به عنوان محور شرارت در تکمیل بیایران، کره

 (.113-113: 1132نژاد و شاپوری، آمریکا بسیار تأثیرگذار بود )سلطانی

 ی اروپایی در زمینهنامه با کشورهامذاکرات و موافقت  تاریخ شکست خورده -2

ها و توافقات متعددی با ایالات متحده آلمان و فرانسه در نامهای: موافقتمسأله هسته

ای وجود دارد. از همکاری هسته قبل انقلاب و چین و روسیه بعد از انقلاب در زمینه

ایدئولوژیک و با فشارهای  -ها تحت تأثیر مسائل سیاسینامهآنجا که این موافقت

گیرندگان نظام شکل اعتمادی در ذهن تصمیملات متحده به سرانجام نرسیدند، بیایا
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گرفته است. بنابراین در شرایط کنونی، براساس ذهنیت تاریخی جمهوری اسلامی 

 لازم را دارد تا سرنوشت کشور را به مسائل سیاسی طرف مقابل واگذار نکند.  تجربه

 کند:مسأله اشاره مینژاد در جمع مردم زاهدان به این احمدی

دهیم. وی خطاب ای تولید نکنید، ما به شما میگوید شما سوخت هستهغرب می»... 

سال است که ملّت ما با آنها قرارداد بسته است که قطعات هواپیما  11به غرب گفت 

بدهد... زمانیکه رژیم پهلوی در ایران حاکم بود آنها همه چیز را در اختیارش نهادند. 

پیروزی انقلاب و تحقق استقلال و آزادی ملّت ایران ما را تحریم کردند. پس اما با 

ای بر سر ما حالا چه تضمینی وجود دارد که همین بلا را در مورد سوخت هسته

نژاد، )احمدی« نیاورند؟ ملّت ایران دیگر فریب کشورهای غربی را نخواهد خورد

21/3/1134.) 

 ایهسته مناقشه در ایران نوع نظام اعتماد پایه. 4-6

شناختی دو نوع نظام اعتماد پایه وجود دارد. یکی نظام براساس تئوری امنیت هستی

اعتماد پایه منعطف و دیگری نظام اعتماد پایه متصلب. در نظام اعتماد پایه متصلب، 

شوند و حفظ آنها هدف تلقی می 1هدف های جاری به مثابهها و روالعادت

ی ی انتقادی از آنها معنا و مفهومی ندارد. اما نظام اعتماد پایههکارگزاراست و فاصل

کنند اما های جاری اگرچه نقش اساسی در کنش ایفا میها و روالمنعطف، هویت

ی کوتاه از آنها، موقتی است، زیرا حفظ آنها یگانه هدف کارگزار نیست، فاصله

 (.Mitzen, 2004: 4-5شود )های برتری مانند توسعه و... پیگیری میهدف

گیری گفتمان انقلاب اسلامی با تکیه بر هویت اسلامی و ایرانی فضای حاکم بر شکل

-کنش جمهوری اسلامی را به شدت هویتی کرده است. از این جهت هویت، روال

اساسی تلقی « یک هدف»های جاری و عادی در سیاست خارجی ایران همواره 

توانیم ادعا کنیم که در مقاطعی از حتی می یابد.اند که حفظ آنها ضرورت میشده

گیرند، آنها هم رنگ سیاست خارجی مسائل اقتصادی و مادی که در اولویت قرار می

و بوی هویتی به خود خواهند گرفت. بنابراین اگرچه کلیت سیاست خارجی ایران 

                                                             
1
Object 
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کند اما با تحول ی متصلب را متجلی میبه نحوی است که نوع نظام اعتماد پایه

توان شاهد حرکت از نظام اعتماد گفتمانی )متعاقب تغییر نخبگان سیاسی جدید( می

 منعطف شد وبرعکس. پایه متصلب به سمت نظام اعتماد پایه

های حاکم بر سیاست خارجی ایران اگرچه در اصول و مبانی انقلاب از جمله گفتمان

کبار ستیزی، ستیزی، عدالت خواهی و استپذیری، ظلمگری و سلطهنفی سلطه

های آزادی بخش و مستضعفان، دفاع از مسلمین جهان، همزیستی حمایت از جنبش

طلبی و عدم مداخله در امور داخلی کشورهای دیگر و تعهد به آمیز، صلحمسالمت

(. 111-141: 1133الملل اشتراک دارند )دهقانی فیروزآبادی، قراردادها و قوانین بین

خاصی که برای خود تعریف کرده « هویت»ه بر مبنای اما گفتمان حاکم در هر دور

های مشخصی را برای خود گیری و رویکرد خاصی و همچنین اولویتاست، جهت

ود را متناسب با آن سازگار های گفتاری و رفتاری خکند. طبیعی است کنشتعیین می

 .شناختی استای دیگر از امنیت هستیکند، این جلوه

 

گیرینتیجه  

ای ایران بودیم. هسته وهش به دنبال پاسخ به چرایی استمرار مناقشهدر این پژ

براساس چارچوب تئوریک امنیت هستی شناختی استمرار مناقشه ریشه در امنیت 

بحث باید گفت تاریخ  وجودی و هستی شناختی ایران دارد. به عنوان اولین نتیجه

اخیر و همکاری تمام عیار  ک دههویژه در ی ای ایران بعد از انقلاب و بههسته برنامه

ی منع گسترش، معاهده منع جامع با آژانس، پایبندی به معاهدات از جمله معاهده

پادمان جامع و پروتکل الحاقی از یک طرف،  ای، موافقت نامههای هستهآزمایش

ها و ها، کارشکنیای در شرایط برابر، علیرغم تحریمهای هستهاستقبال از همکاری

دهد. از این جهت باید ای را نشان میهسته فت غرب، صلح آمیز بودن مسألهمخال

ای ایران اهداف نظامی وجود ندارد. ضمن اینکه تلاش گفت در پس کنش هسته

ای، ایالات متحده را در تجهیز همسایگان های هستهایران به منظور دستیابی به سلاح

جهت امنیت ملی ایران را تحت تأثیر  کند و از اینها ترغیب میایران به این سلاح
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های هویتی ایران قابلیت نظریه امنیت هستی شناختی در تحلیل مؤلفه دهد.قرار می

ای ایران در چارچوب امنیت هستی تبیبن بالایی دارد. در تحلیل سیاست هسته

های شناختی، رویکردی تاریخی وجود دارد. شرم، عزتمندی و نظام اعتماد پایه مؤلفه

ای ایران کاربرد اسی امنیت هستی شناختی هستند که در تحلیل سیاست هستهاس

کنند. شرم همان روایت بیوگرافیکی است که هویت جمهوری اسلامی خاصی پیدا می

مبتنی بر آن است. در کانون این هویت، اسلام گرایی نهفته است. ایران گرایی و 

های هویتی ایران گرایی ؤلفهم بخش هستند. های هویتفرهنگ پیشرفت دیگر مؤلفه

گیری سیاست ها، نبرد خیر و شر بر جهتهایی مانند اسطورهبا داشتن خصلت

عدالتی، ای با طرح مواردی مانند عدالت در برابر بیخارجی ایران و مناقشه هسته

ظالم در برابر مظلوم و... تأثیرگذار بوده است. این طرز فکر و نگاه به سازمان ها و 

پندارد تأثیر دیگر ثنویت نهفته در ایران گرایی است. در که آنها را ناعادلانه مینهادها 

ی تهاجم در برابر ظلم، فرهنگ ایران از تساهل و مدارا برخوردار است کنار روحیه

 ای وجود داشته است.هسته از سیاست خارجی ایران و مناقشه که در مقاطعی

وجود داشته است که در فضای کنونی  در فرهنگ ایران مواردی از شکوه و عظمت

المللی به همراه دارد. تا زمانی بین  حس احترام و کرامت را برای ایرانیان در عرصه

رسد مناقشه استمرار داشته ای این نیاز برآورده نشود، به نظر میهسته که در مناقشه

ازی، توسعه و ی تمدنی کهن را از داشتن حق غنی سباشد. اینکه ملتی بزرگ با سابقه

های شکست و ناکامی همچنان ی ایرانیان نیست. جلوهتحقیق محروم کردن، شایسته

در ذهن ایرانیان نقش بسته است که منجر به حس بیگانه هراسی در فرهنگ ایرانی 

ای بسیار تعیین کننده خواهد بود. پرهیز از شده است. در فضای کنونی فناوری هسته

ای مؤثر خواهد بود. ننگین و... دراستمرار مناقشه هسته هدهذلت، اقدام خفت بار، معا

 که با اقدامی خلاف هویت ایران در خاطره« مضطرب اند»مذاکره کنندگان کنونی 

-های اسلاماگرچه بسیاری از مؤلفهآمیز پیدا نکنند. ن جایگاهی نفرتجمعی ایرانیا

رود اسلام و رسمی شدن گرایی در فرهنگ ایران قبل اسلام وجود داشته است اما و

نفی  تشیع، مفاهیمی هم چون عدالت، ظالم و مظلوم، اصل تولی و تبری و قاعده
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-وثیق دین و سیاست و عدم بی اند. رابطهسبیل، جهاد و مقاومت بسیار برجسته شده

های متعددی در تاریخ ایران طرفی نسبت به تحولات سیاسی و اجتماعی که نمونه

به تقسیم جهان، دوستان و دشمنان بر مبنای معیار ایدئولوژیک و  وجود دارد، این امر

نفی سبیل که در اصول متعددی از قانون اساسی  نه منافع ملی منجر شده است. قاعده

بیگانگان بر منافع ملی، امور سیاسی و  وجود دارد هرگونه توافقی که منجر به سلطه

تأثیر از این مؤلفه نیست. ای بیهسته  کند. مناقشهاجتماعی شود را نفی می -اقتصادی

اصل در دستور کار  ای بر مبنای اینضمن اینکه خودکفایی در تولید سوخت هسته

اعتمادی کامل بویژه نسبت ای، بیهسته ایران در مناقشه نظام اعتماد پایهگیرد. قرار می

جویانه و مداخلهاعتمادی که ریشه در اقدامات به ایالات متحده است. دیوار بلند بی

جمعی ایرانیان حک شده  ی ایالات متحده نسبت به ایران دارد در خاطرهبراندازانه

-است. آن چه در مذاکرات هسته ای بر تشدید بی اعتمادی ها دامن زده است جای

است، موضوعی که در راستای تلاش « حقوقی » به جای « اعتماد» گزین کردن واژه 

عد حقوقی پرونده هسته ای ایران و تشدید امنیتی کردن غرب برای کمرنگ ساختن ب

ها، شود. همچنین تاریخ ناکامی و شکست موافقت نامهاین پرونده تحلیل می

های متعدد ایران با کشورهای غربی به استمرار مناقشه انجامیده مذاکرات و نشست

در دولت  های غربی مؤثر بوده است.است. بی اعتمادی و سوء ظن ایران در رد طرح

یابند. هویت دولت های امنیت هستی شناختی کماکان استمرار میتدبیر و امید، مؤلفه

تدبیر و امید )توسعه گرایی اقتصادی( با گفتمان اعتدال زمینه را برای حل مناقشه 

گذاری رشد و توسعه را ها که اکنون فضای سرمایهفراهم کرده است. با رفع تحریم

های توان به پیشرفت ایران امیدوار بود اگرچه ظرفیتست، میبا رکود همراه کرده ا

داخلی نباید نادیده گرفته شود. اما در فضای جدید اقتصاد سیاسی پیشرفت یک 

المللی است. های داخلی و بینی همه جانبه با در نظر گرفتن تمامی مؤلفهمقوله

 منیت وجودی است.های اگونه که طرح گفتمان اعتدال خود باز تولید مؤلفههمان

با توجه به اینکه در نظریه امنیت هستی شناختی، شکل گیری، استمرار و حتی پایان 

مناقشه هسته ای در نیاز هویتی کارگزاران و در نتیجه تعاملات تعریف می شود، به 
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نظر می رسد احتمال شکل گیری توافق جامع میان ایران و غرب در حوزه هسته ای 

کید بر این نکته به معنای نرسیدن به توافق در مذاکرات نیست دور از ذهن باشد، تا

توافق احتمالی آینده  اما توافقی که معنای همه جانبه داشته باشد غیرمحتمل است،

حتی در صورت فقدان مقوله جامعیت، اگر دربرگیرنده رفع تحریم های ظالمانه، به 

ار عادی و عادلانه با رسمیت شناختن حق غنی سازی به صورت بومی در ایران، رفت

برنامه  صلح آمیز هسته ای ایران که خود استراتژی تغییر نظام ایران را باشکست 

بر این   مواجهه می کند باشد، از منظر امنیت هستی شناختی، می تواند پذیرفنه شود.

های جریان اصلی در ارتباط با تحلیل استمرار اساس در تحقیق حاضر ارزیابی نظریه

ای ایران و غرب با توجه به اطلاع و علم ایران نسبت به تهدید امنیت تهمناقشه هس

فیزیکی خود تا حدود زیادی ناقص می نماید. از میان نظریه های معنایی و هنجاری، 

هایی همچون شرم، عزت، غرور و امنیت هستی شناختی به دلیل تأکید بر مولفه

د پایه توان تحلیل بیشتری در افتخار و شرافت فردی و ملی و همچنین نظام اعتما

 ارتباط با موضوع فوق الذکر دارد. 
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